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Referat af Integrationsrådets møde den 20. februar 2007.

Tilstede:

Steen Mogensen 

John Philip

Inger Glerup 

Perumal Ravichandran

Arne Madsen

Hamed Saadat 

Carsten Hornecker 

Erik Frikke 

Jan Carstens

Fra forvaltningen:

Søren Bønløkke

Jacob Berger Strønæs

Helle Jørgensen

Afbud:

Kirsten Kierkegaard 

Liping Xia

Mia Tardini

Mehrabuddin Ghafar 

Erik Ringvad

Fraværende uden afbud:

Jeanette Duus

Ad. 1. Præsentation af det tværfaglige arbejde vedr. tosprogede børn og unge
ved Jacob Berger Strønæs.
Jacob Berger Strønæs gav under dette punkt en detaljeret beskrivelse af det arbejde der foretages i 
forbindelse med tosprogede børn og unge på skoleområdet. Han nævnte, at der i en periode ikke er 
kommet nye børn/unge via FN-kvoter, mv., men at der tegner sig et nyt billede vedr. to sprogede 
elever. Jacob Berger Strønæs gav følgende eksempler: 
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Forældre der har været udstationeret og har giftet sig med en partner der ikke taler dansk som nu 
bosætter sig i Gentofte.
Børn af forskere på korte kontrakter. 
På skoleområdet er der iværksat en række initiativer og han nævnte bl.a. følgende:

 Bedre udslusning fra modtagerklasse og overlevering til ny klasse bl.a. via indførelse af nye 
procedurer og nyt samarbejde de involverede fagpersoner imellem

 Direkte integration i klassen – med fokus på at barnet oplever en hel sammenhængende dag 
med mulighed for at indgå i fritidsordning (eksempel på handlingsplan blev omdelt)

 Særligt fokus på fritidsordning, hvor forældre informeres grundigt om de muligheder 
fritidsordningen rummer 

 Nyt tiltag vedr. spydspids funktion, hvor 2 lærere i felten samarbejder med de fagpersoner 
der er involveret elevens skolegang - eksempelvis skoleledelse, team, mv. Forsøget skal 
køre i to år

  Indgåelse af kontrakter mellem elev, forældre og skole med henblik på at få kontinuitet i 
skoleforløbet for nogle elever (hvor der skønnes behov for det)

 Samarbejde med Børn & Unge med fokus på afdækning af sproglige kompetencer inden 
skolestart

 Fokus på fritid – Jægersborg boldklub har udpeget en integrationsidrætskonsulent og søger 
at medinddrage forældre i børnenes idrætsaktiviteter

Der var efterfølgende en drøftelse af de iværksatte initiativer og Inger Glerup udtrykte stor 
tilfredshed med den samlede indsats. 
Emnet specialundervisning og sprogstimulering blev drøftet og det blev påpeget fra bl.a. Jan 
Carstens side at ressourcerne til specialundervisning og sprogstimulering muligvis ikke er 
tilstrækkelige. Jan Carstens efterspurgte konkret talmateriale i forbindelse med timer til 
specialundervisning og sprogstimulering.
Steen Mogensen sagde at han vil sørge for at udtalelsen bliver behandlet i Børn og Skoleudvalget. 

2. Afrunding af børn og unge-temaet, der har strakt sig over tre møder
i Integrationsrådet. Sammenfatning og evt. udtalelse eller henvendelse til
Kommunalbestyrelsen.
Der var en drøftelse af hvorvidt Integrationsrådet skulle rette henvendelse til Kommunalbestyrelsen 
vedr. emnerne: ”Lørdagsåbent i Vangede Fritidscenter” og ”Sprogstimulering og støtte i de første 
skoleår.”
Arne Madsen påpegede, at han synes der skulle rettes en sådan henvendelse, da temaet vedr. børn 
og unge har givet anledning til en grundig drøftelse i Integrationsrådet.
Steen Mogensen påpegede, at han af principielle årsager ikke ønsker at være medunderskriver, da 
han opfatter en henvendelse fra Integrationsrådet til Kommunalbestyrelsen som ”en henvendelse til 
sig selv”.
Det blev besluttet at Arne Madsen formulerer en henvendelse til Skoleudvalget og 
Kommunalbestyrelsen fra Integrationsrådet.
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3. Integrationsrådets dialogmøde med flygtninge/indvandrere vedr. arbejde, arbejdsmarked, 
samfundets regler og krav, presset for at få alle i arbejde, vilje til job, handicaps, 
jobmuligheder, heltid/deltid, eget initiativ, Jobcentrets initiativ. 
Arne Madsen omdelte et udkast med emner til drøftelse på dialogmødet vedr. ”arbejde og 
arbejdsmarked” der finder sted den 20. marts 2007 kl. 18.00-21.00 i Kantinen på Gentofte Rådhus.
Det blev besluttet at Arne Madsen sender en invitation til relevante flygtninge/indvandrere samt at 
der sættes plakater op på skoler, biblioteker mv. Der udarbejdes tillige en ”flyer” til omdeling.
Hamed Saadat foreslog at temaet: ”At blive iværksætter” også kunne indgå på dialogmødet.
Rådet tilsluttede sig denne ide, men det blev besluttet at emnet skulle adskilles fra temamødet den 
20. marts 2007 og tages op på et senere tidspunkt. 
Bemærk: Dialogmødet er flyttet til den 17. april samme tid og sted (bemærkning indsat den 7. 
marts 2007, Helle Jørgensen)
4. Orientering om bevilling til kursus om samfundsdeltagelse og demokrati.
Arne Madsen fortalte at Rådet har fået bevilget 226.000 kr. fra en pulje i Integrationsministeriet til 
et kursusforløb om samfundsdeltagelse og demokrati der er målrettet mod flygtninge/indvandrer 
kvinder i Gentofte. Han sagde, at Nasrin Salem og Lone Sørensen Hoff er i gang med rekruttering, 
planlægning og udførelse af kursusaktiviteter. I den forbindelse skal deltagerne bl.a. møde nogle 
kvindelige politikere i Gentofte Kommune, på besøg på Christiansborg og møde skolebestyrelser, 
mv. 
Det blev aftalt, at Nasrin Salem og Lone Sørensen Hoff deltager på et kommende 
Integrationsrådsmøde og fortæller mere om projektet.

5. Meddelelser fra forvaltningen, fra formanden og medlemmernes organisationer.
Intet

6. Eventuelt.
Der blev omdelt en liste med nye mødedatoer i oktober og november. Integrationsrådets møder 
finder sted følgende datoer:
20/3-07 kl. 18.00-21.00 Bemærk, at dette møde er flyttet til d. 17/4-07 kl. 18.00-21.00
30/5-07 kl. 17.15-19.15
21/8-07 kl. 17.15-19.15
16/10-07 kl. 17.15-19.15 
27/11-07 kl. 17.15-19.15 

Næste møde finder sted den 17. april 2007 i Kantinen på Gentofte Rådhus. 

Ref. Hjg den 7/3-07
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Integrationsrådet i Gentofte Kommune.                                                         12. marts 2007

Til Kommunalbestyrelsen.

Integrationsrådets vedtægt § 1. Integrationsrådet afgiver vejledende udtalelser om den almindelige 
integrationsindsats i Gentofte kommune og om de integrationsprogrammer, der tilbydes af 
Kommunen.

Integrationsrådet har på møderne den 31. oktober 2006, den 5. december 2006 og den 20. februar 
2007 beskæftiget sig med integrationsindsatsen i skoler, børne- og fritidsinstitutioner, foreninger og 
SSP.
Repræsentanter for de forskellige områder har deltaget i møderne for at orientere og besvare 
spørgsmål.

Integrationsrådet har fået et særdeles godt indblik i det arbejde, der foregår for at integrere og 
undervise børn med anden etnisk baggrund end dansk i de pågældende institutioner. Rådet har 
samtidig mødt en række engagerede og kompetente medarbejdere, der har fingeren på pulsen såvel 
med hensyn til helheden som de enkelte vanskelige opgaver.

Integrationsrådet anerkender overblikket, erkendelsen af opgaven og de iværksatte og planlagte 
initiativer.

A
Integrationsrådet opfordrer til fortsat at holde klart fokus på de tosprogede børn med hensyn til 
sprog- og begrebsstimulering i børneinstitutionerne og de første år i folkeskolen med henblik på om 
den tidlige indsats skal omfatte flere børn ? om der skal andre metoder til ? om der skal satses på 
øget samarbejde med forældrene ? om der skal tilføres flere ressourcer ? eller om ressourcerne skal 
fordeles anderledes ?
Der er almindelig enighed om, at den tidlige sprogstimulerende indsats er altafgørende for, at 
børnene kan få et godt udbytte af Folkeskolens undervisning.
En nylig offentliggjort undersøgelse viser at godt 60 % af de tosprogede børn på landsplan afslutter 
folkeskolen med et resultat, der ikke gør dem i stand til at påbegynde en uddannelse.
Det er skræmmende såvel for børnene som for samfundet.
De tosprogede børns skolesprog dansk er disse børns andetsprog, hvilket betyder, at de skal 
erhverve kundskaberne i alle folkeskolens fag gennem et sprog, der ofte ikke tales i deres hjem. Det 
store og generelle problem bliver en forsinket begrebsindlæring, der vanskeliggør 
kundskabstilegnelsen. Så den skærpede opmærksomhed må for nogle børns vedkommende være
til stede gennem hele deres skoleforløb.

B
Integrationsrådet anbefaler at holde fokus på fritidscentrene med henblik på, at der holdes weekend 
åbent de steder, der er et klart behov. Der henvises til fritidscenterleder Johan Boas oplæg om 
Vangede Fritidscenter, hvor 75 % af brugerne er drenge og heraf 10 % tosprogede. Det er drenge, 
der er meget overladt til sig selv, der er usikre, der måske er på kanten af kriminalitet, der har brug 
for voksenkontakt. De bruger Fritidsklubben optimalt i åbningstiderne og opholder sig ofte i 
området ved Fritidscentret – også når klubben er lukket. Der er god kontakt mellem fritidsklubbens 
medarbejdere og disse udsatte drenge. Klubben har med succes åben fredag aften og hver anden 
søndag eftermiddag. 
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På Integrationsrådets vegne, Arne Madsen.

Til stede ved mødet den 20. februar 2007:  John Philip, Steen Mogensen, Mahrabuddin Ghafar, 
Perumal Ravichandran, Hamed Saadat, Karsten Hornecher, Jan Carstens, Inger Glerup,
Erik Frikke, Arrne Madsen. Steen Mogensen støtter ikke udtalelsen.
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